講習受講者　各位

一般社団法人

日本太陽光発電検査技術協会

　　　　　　　　　　〒604-6234

京都市中京区柳水町84　三洋六角ビル５F

ＴＥＬ：075-746-6234 FAX：075-746-6466

検査技術講習受講のご案内

拝啓　貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご愛顧をいただき厚くお礼申し上げます。

さて、このたび当協会では太陽光発電システムの点検・検査技術者の育成と技術向上を目的と

した検査技術講習を下記のとおり開催することとなりましたのでご案内申し上げます。

ご多忙のこととは存じますが、是非ご受講くださいますようお願い申し上げます。

敬具

記

1. 講習会場

新栄電子計測器株式会社　ＰＶテクニカルセンター

神奈川県藤沢市遠藤２６３６番地

2. 開催日

２０１８年７月１８日～１９日（水・木の２日間連続）

開催最少人数に未達の場合及び天候不順等により、余儀なく開催の延期をする場合がござい

ます。延期の場合は事務局より連絡致します。

3. 受講料

会員価格　　　100,000円（消費税含む）（1名様金額）

非会員価格　 200,000円（消費税含む）（1名様金額）

※ 同開催時に、１社３名様以上での受講の場合は

・ ２名様までは上記金額で受講

・ ３名様からは追加1名につき講習受講50,000円の追加料金で受講可能です。

例）　３名で受講の場合は　100.000×２ + 50.000×1＝250.000

　　　５名で受講の場合は　100.000×２ + 50.000×３＝350.000

4. 受講対象者

・ 日本太陽光発電検査技術協会　会員様

・ 非会員様（但し、適正な点検業務を志す方々）

5. 講習時間割

第１日目　検査技術講習　10：00～17：00（６時間）

時　　　間 講習内容

第1部 10：00　～　10：10 　オリエンテーション

第2部 10：10　～　11：20 　太陽光発電の基礎知識

第3部 11：20　～　12：00 　安全作業の基本

12：00　～　13：00 　昼休み

第4部 13：00　～　13：30 　太陽光発電の検査（点検）とは

第5部 13：30　～　14：30 　断線検査の基礎と判断

第6部 14：30　～　15：00 　絶縁抵抗・接地抵抗測定

第7部 15：00　～　15：30 　サーモカメラ（IR検査）の基礎と見方

第8部 15：30　～　16：50 　不具合事例の紹介

第9部 16：50　～　17：00 　質疑応答

第２日目　検査技術講習　10：00～17：00（６時間）

時　　　間 講習内容

第10部 10：00　～　11：00 　I-Vカーブの基礎と見方

第11部 11：00　～　12：00 　測定結果の検証と対策について

12：00　～　13：00 　昼休み

第1２部 13：00　～　15：00 　測定・検査　実技

第13部 15：00　～　15：30 　検査価格の見積もり例

第14部 15：30　～　16：00 　書類作成とまとめ

第15部 16：00　～　17：00 　終了テスト・質疑応答

※終了テストは、７０点以上で合格証発行。不合格者は、終了証を発行。

時間は、目安です。実技が含まれていますので、天候により講習順序を変更する場合もあります。

6. 受講申込受付

・受講締切は講習日の１０日前までとさせて頂きます。

・定員に達した場合は受講できない事がありますので、あらかじめご了承ください。

・指定の口座に講習日３日前までに入金をお願いします。

7. 受講票の送付

受講票は通常、ご入金確認後に送付致します。

実施日の前日になっても受講票が未着の場合は、必ず当協会に電話にてお問い合わせください。

8. 受講当日に持参するもの

　 ・受講票・筆記用具・電卓・名刺（受講時の名札として使用します）

【注】テキストは講習会場で配布します。

9. 検査技術講習合格証（または修了証）の交付

　 検査技術講習受講後、郵送にて合格証（または修了証）及びIDカードを交付します。

【注】検査技術講習の合格証（または修了証）の有効期間は受講後２年間となります。

引き続き継続される場合は、renew講習の受講の必要があります。

10.２日間の講習で宿泊が必要な方は、ご自分でホテル等の予約をお願い致します。

アクセス 〒252-0816

神奈川県藤沢市遠藤２６３６番地

電車の場合

ＪＲ藤沢経由（神奈川県藤沢市）

　藤沢駅より、小田急線江ノ島急行（各駅）の町田方面行きに乗り換え。

　小田急江ノ島線は、急行で１個目の湘南台駅を下車。

小田急線経由

　新宿駅より小田急江ノ島線直通または、相模大野にて小田急江ノ島線に乗り換え。

　急行で藤沢行きまたは片瀬江ノ島行きに乗車、湘南台駅にて下車。

相鉄線経由

　横浜駅より相鉄線湘南台行きに乗車。湘南台駅にて下車。

横浜市営地下鉄線ブルーライン経由

　新横浜より直通で湘南台駅下車。

湘南台駅からの道順

バスの場合 乗場番号：６　系統番号：藤３９又は湘１１　遠藤市営住宅前下車

タクシーの場合 所要時間：１２分　遠藤市営住宅前の新栄電子計測器

※会場の新栄電子計測器株式会社ＰＶセンターは駐車場が限られております。

　公共の交通機関をご利用していただきますよう、お願い申し上げます。

宿泊施設のご案内

※夏は繁忙期のため、非常に予約が取りにくい地域です。お早めにご予約願います。

・湘南台第一ホテル

　〒252-0804　神奈川県藤沢市湘南台2-3-10

　TEL：0466-45-7200

・相鉄フレッサイン藤沢湘南台

　〒252-0804　神奈川県藤沢市湘南台2-12-6

　TEL：0466-41-2031

以上